PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
CGC/MF - 76.235.761/0001-94 - Rua Mauro Cardoso de Oliveira, 190
(FONE/FAX :  (0**-43)-538-4141            -         (  e-mail:  pmandira@uol.com.br

 [image: image1.png]

[image: image1.png]

 DECRETO Nº   4.256 DE  03 DE JANEIRO  DE 2005.

Estabelece programação financeira e cronograma de execução mensal de desembolso.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, considerando as exigências contidas no Artigo 8º e 13  da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),

D E C R E T A
Art. 1º : - Fica estabelecido a Programação Financeira para o Exercício de 2005 na forma dos anexos I – Evolução da Receita dos Últimos Três Exercícios e Programação para os Dois Seguintes, II – Programação Financeira das Metas de Receitas e Despesas do Exercício de 2005, III – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação para o Exercício de 2005, integrantes deste.

Art. 2º.- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado do Paraná, em 03 de Janeiro de 2005, 62º da Emancipação Política.

ALARICO ABIB

PREFEITO MUNICIPAL
EVOLUÇÃO DA RECEITA DOS ÚLTIMOS TRÊS EXERCÍCIOS E PROGRAMAÇÃO PARA OS DOIS EXERCÍCIOS SEGUINTES

ANEXO – I

	T I T U L O S
	2002
	2003
	2004
	ORÇADO 2005
	PREV. 2006
	PREV. 2007

	RECEITAS CORRENTES

	RECEITA TRIBUTARIA
	1.380.668,06
	1.209.052,77
	1.326.749,65
	1.347.000,00
	1.492.071,90
	1.652.768,04

	RECEITA DE CONTRIBUICOES
	0,00
	235.107,84
	153.206,87
	220.000,00
	243.694,00
	269.939,84

	RECEITA PATRIMONIAL
	38.942,86
	152.474,13
	136.951,39
	30.500,00
	33.784,85
	37.423,48

	RECEITA AGROPECUARIA
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA INDUSTRIAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA DE SERVICOS
	36.096,38
	37.725,68
	36.836,36
	40.000,00
	44.308,00
	49.079,97

	TRANSFERENCIAS CORRENTES
	9.055.167,22
	10.186.570,28
	11.099.937,40
	12.086.550,00
	13.388.271,44
	14.830.188,27

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	479.984,44
	529.512,25
	320.971,33
	344.500,00
	381.602,65
	422.701,26

	RECEITAS DE CAPITAL

	OPERACOES DE CREDITO
	0,00
	0,00
	0,00
	1.900.000,00
	2.104.630,00
	2.331.298,65

	ALIENACOES DE BENS
	18.036,61
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	AMORTIZACAO EMPRESTIMOS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	531.547,59
	340.722,47
	438.749,00
	0,00
	0,00
	0,00

	OUT RECEITAS DE CAPITAL
	31.075,99
	42.775,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DAS RECEITAS
	11.571.519,15
	12.733.940,85
	13.513.402,00
	15.968.550,00
	17.688.362,84
	19.593.399,51

	VARIAÇÃO DAS RECEITAS ÚLTIMOS 05 ANOS
	0,1077

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DAS METAS DE RECEITAS E DESPESAS DO EXERCÍCIO 2005

ANEXO – II (PÁGINA 1)

	T I T U L O S
	ORÇADO
	jan/04
	fev/04
	mar/04
	abr/04
	mai/04
	jun/04

	RECEITAS CORRENTES

	RECEITA TRIBUTARIA
	1.347.000,00
	65.146,52
	119.652,01
	309.771,53
	139.814,61
	68.942,73
	96.135,60

	RECEITA DE CONTRIBUICOES
	220.000,00
	24.040,60
	23.349,34
	24.889,74
	27.516,33
	24.224,91
	23.800,88

	RECEITA PATRIMONIAL
	30.500,00
	1.962,45
	2.892,01
	3.199,39
	2.393,01
	2.762,30
	3.371,86

	RECEITA AGROPECUARIA
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA INDUSTRIAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA DE SERVICOS
	40.000,00
	3.968,82
	3.897,33
	3.854,08
	2.993,84
	2.949,57
	3.278,11

	TRANSFERENCIAS CORRENTES
	12.086.550,00
	1.033.565,95
	1.050.504,51
	1.025.431,52
	963.437,61
	1.112.071,31
	929.605,41

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	344.500,00
	36.921,05
	27.819,74
	44.097,77
	39.267,20
	23.538,81
	24.389,97

	RECEITAS DE CAPITAL

	OPERACOES DE CREDITO
	1.900.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	900.000,00
	500.000,00
	500.000,00

	ALIENACOES DE BENS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	AMORTIZACAO EMPRESTIMOS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	OUT RECEITAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DAS RECEITAS
	15.968.550,00
	1.165.605,39
	1.228.114,95
	1.411.244,03
	2.075.422,59
	1.734.489,64
	1.580.581,83

	DESPESAS CORRENTES

	PESSOAL E ENCARGOS
	5.906.300,00
	415.451,45
	507.331,22
	451.823,08
	447.885,21
	464.172,68
	451.566,06

	JUROS E ENCARGOS
	35.000,00
	3.859,04
	3.661,88
	3.457,16
	3.255,33
	3.049,62
	2.842,59

	OUTRAS DESP.COR.
	5.626.250,00
	400.872,39
	572.607,48
	547.654,09
	435.393,35
	538.574,44
	586.188,89

	AUTARQUIA DE ESPORTES AMEA
	150.000,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00

	FUNDO PREVIDENCIA PATRONAL
	440.000,00
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67

	DESPESAS DE CAPITAL

	INVESTIMENTOS
	2.552.000,00
	50.000,00
	20.000,00
	232.000,00
	1.000.000,00
	500.000,00
	400.000,00

	INVERSOES FINANCEIRAS
	50.000,00
	50.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	AMORTIZACAO DIVIDA
	766.500,00
	70.164,47
	70.294,87
	75.212,40
	76.774,36
	74.055,01
	56.084,57

	TOTAL DAS DESPESAS
	15.526.050,00
	1.039.514,01
	1.223.062,12
	1.359.313,40
	2.012.474,91
	1.629.018,42
	1.545.848,78

	RESERVA DE CONTIGENCIA
	375.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	SALDO
	67.500,00
	126.091,38
	5.052,83
	51.930,63
	62.947,68
	105.471,21
	34.733,04

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DAS METAS DE RECEITAS E DESPESAS DO EXERCÍCIO 2005

ANEXO – II (PÁGINA2)

	T I T U L O S
	jul/04
	ago/04
	set/04
	out/04
	nov/04
	dez/04
	TOTAL

	RECEITAS CORRENTES

	RECEITA TRIBUTARIA
	106.835,95
	92.064,82
	79.501,53
	67.359,85
	83.419,43
	118.355,43
	1.347.000,00

	RECEITA DE CONTRIBUICOES
	22.876,92
	25.144,64
	23.657,67
	200,43
	172,14
	126,39
	220.000,00

	RECEITA PATRIMONIAL
	2.858,67
	2.382,41
	2.223,99
	2.141,99
	2.139,25
	2.172,67
	30.500,00

	RECEITA AGROPECUARIA
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA INDUSTRIAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA DE SERVICOS
	2.814,84
	3.204,57
	2.941,21
	2.736,49
	4.210,80
	3.150,33
	40.000,00

	TRANSFERENCIAS CORRENTES
	926.301,11
	997.069,62
	958.586,04
	1.028.970,02
	982.624,83
	1.078.382,06
	12.086.550,00

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	24.249,48
	30.027,42
	19.414,54
	13.419,21
	13.491,42
	47.863,38
	344.500,00

	RECEITAS DE CAPITAL

	OPERACOES DE CREDITO
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1.900.000,00

	ALIENACOES DE BENS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	AMORTIZACAO EMPRESTIMOS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	OUT RECEITAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TOTAL DAS RECEITAS
	1.085.936,97
	1.149.893,49
	1.086.324,98
	1.114.828,00
	1.086.057,86
	1.250.050,27
	15.968.550,00

	DESPESAS CORRENTES

	PESSOAL E ENCARGOS
	447.415,21
	451.405,30
	461.333,98
	436.385,47
	461.110,92
	910.419,41
	5.906.300,00

	JUROS E ENCARGOS
	2.739,91
	2.638,07
	2.532,87
	2.425,95
	2.317,10
	2.220,48
	35.000,00

	OUTRAS DESP.COR.
	518.222,33
	521.616,05
	510.790,48
	358.610,64
	412.034,08
	223.685,79
	5.626.250,00

	AUTARQUIA DE ESPORTES AMEA
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	12.500,00
	150.000,00

	FUNDO PREVIDENCIA PATRONAL
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	36.666,67
	440.000,00

	DESPESAS DE CAPITAL

	INVESTIMENTOS
	0,00
	50.000,00
	0,00
	200.000,00
	100.000,00
	0,00
	2.552.000,00

	INVERSOES FINANCEIRAS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50.000,00

	AMORTIZACAO DIVIDA
	60.986,38
	54.221,41
	53.018,55
	60.289,70
	55.096,34
	60.301,93
	766.500,00

	TOTAL DAS DESPESAS
	1.078.530,50
	1.129.047,50
	1.076.842,54
	1.106.878,42
	1.079.725,11
	1.245.794,28
	15.526.050,00

	RESERVA DE CONTIGENCIA
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	375.000,00

	SALDO
	7.406,47
	20.846,00
	9.482,44
	7.949,58
	6.332,74
	4.255,99
	67.500,00

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO – EXERCÍCIO 2005

ANEXO – III

	T I T U L O S
	PREVISÃO
	1º BIMESTRE
	2º BIMESTRE
	3º BIMESTRE
	4º BIMESTRE
	5º BIMESTRE
	6º BIMESTRE

	RECEITAS CORRENTES

	RECEITA TRIBUTARIA
	1.347.000,00
	184.798,53
	449.586,15
	165.078,32
	198.900,77
	146.861,38
	201.774,85

	RECEITA DE CONTRIBUICOES
	220.000,00
	47.389,94
	52.406,07
	48.025,79
	48.021,56
	23.858,10
	298,54

	RECEITA PATRIMONIAL
	30.500,00
	4.854,46
	5.592,39
	6.134,17
	5.241,08
	4.365,99
	4.311,91

	RECEITA AGROPECUARIA
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA INDUSTRIAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	RECEITA DE SERVICOS
	40.000,00
	7.866,15
	6.847,92
	6.227,68
	6.019,41
	5.677,71
	7.361,13

	TRANSFERENCIAS CORRENTES
	12.086.550,00
	2.084.070,46
	1.988.869,12
	2.041.676,72
	1.923.370,74
	1.987.556,06
	2.061.006,90

	OUTRAS RECEITAS CORRENTES
	344.500,00
	64.740,80
	83.364,97
	47.928,78
	54.276,90
	32.833,75
	61.354,80

	RECEITAS DE CAPITAL

	OPERACOES DE CREDITO
	1.900.000,00
	0,00
	1.900.000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ALIENACOES DE BENS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	AMORTIZACAO EMPRESTIMOS
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	OUT RECEITAS DE CAPITAL
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	15.968.550,00
	2.393.720,34
	4.486.666,62
	2.315.071,46
	2.235.830,46
	2.201.152,98
	2.336.108,13

_1059475942